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Anotace
Diplomová práce pojednává o problematice paměťových funkcí u dětí se

specifickou jazykovou poruchou – vývojovou dysfázií. Teoretická část se věnuje

vysvětlení základních pojmů – paměť, paměť ve vztahu k řeči, paměť u dětí mladšího

školního věku, paměť u vývojové dysfázie.

Praktická část nabízí srovnání dvou skupin pomocí diagnostického materiálu pro

hodnocení verbální funkční paměti. Nejprve jsem testovala děti z běžných základních

škol, zjišťovala jejich výkonnost paměti. Druhou skupinu tvořily děti s vývojovou

dysfázií. Provedla jsem analýzu, srovnání výkonu dvou skupin a určité vyhodnocení mé

práce.

Klíčová slova: paměť, mladší školní věk, vývojová dysfázie, hodnocení paměťových

výkonů
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Annotation
The diploma thesis briefly drala with the problem of memory functions of

children with specific language disorder –developmental sérech impediment. The

theoretical devotes to the explanation of basic terms – memory, memory in relation to

speech, memory of yong learners, and memory in relation to the developmental speech

impediment.

The practical part offers the comparison of two groups based on a memory test.

First I teste children from regular elementary schools and tried to find out thein memory

kapacity. The other group was formel by children with speech impediment. I tried to

compare and evaluate the experiment.

Key words: memory, young learner, language disorder, memory test
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Úvod
„Paměť slábne, pokud ji necvičíš.“ Marcus Tullius Cicero

Slovo paměť je vědecky obtížné definovat, přestože většina lidí tuší instinktivně

definici už od dětství. Uchování minulého je jednou ze základních charakteristik živých

organismů. Když se hovoří o paměti, myslí se tím zpravidla schopnost zapamatovat si

nějakou informaci či příkaz a později si na tuto informaci nebo příkaz vzpomenout.

Rozumíme tím také paměť na tváře, jak na ty, které se lehce vybaví, jako např. tváře

příbuzných a přátel, tak na méně známé tváře, jejichž identifikace vyžaduje soustředění.

Pozornost věnovaná poruchám řečové komunikace nebývá spojována se

sledováním paměťových funkcí. S problémy narušeného vývoje řeči u dětí jsou dnes

spíše řešeny problémy jazykových schopností. Někteří odborníci se domnívají, že

vývojová dysfázie u mnoha dětí je částečně spojena s určitými vadami paměti.

Především se projevují poruchy krátkodobé paměti včetně rychlosti, s jakou jsou

schopni se orientovat v určitých situacích a kapacitou verbální paměti. Jen malé

množství studií se však přímo zaměřilo na zkoumání souvislostí mezi nedostatečnou

krátkodobou pamětí a lingvistickým zpracováním u dětí s vývojovou dysfázií. Proto

jsem se ve své práci snažila postihnout závislosti jazykových schopností na verbální

funkční paměti dětí.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 Paměť

Obecně můžeme paměť definovat jako schopnost organismu zaznamenat,

uchovat a posléze nalézt určitou informaci (Kulišťák, 2003). Paměť je obecná vlastnost

živé hmoty. Původní formou paměti je paměť genetická. Rozeznáváme celou řadu

různých druhů paměti (Sovák, 1985). Dobrá nebo špatná paměť je důležitou součástí

života každého jedince. Paměť na dobré či špatné se nazývá příjemnými a

nepříjemnými vzpomínkami (Samuel, 2002).

1.1 Stručný nástin historie výzkumu paměti

První zmínky o paměti sahají až do dob antického Řecka a Říma, můžeme je

nalézt v roce 500 př.n.l. u Hippiasa z Elisu, filozofa-sofisty. Platón a Aristoteles

pokládali paměť za rozpomínání se na svět ideí. Tito dva filosofové také zavedli dva

hlavní pojmy – mnéme a amnesis. Amnesis je základní složka poznání a poznávání je

dle Platóna vlastně rozpomínání se na dříve nazírané „ideje“. Podle dnešních

psychologických teorií znamená amnesis schopnost vybavovat minulé a reprodukovat je

(Linhart, 1981).

Aristoteles o paměti napsal jeden celý spis, vyslovil pravidla podobná

pozdějším asociačním zákonům. „Když se mluví o pamatování, může být řeč o něčem,

k čemu dochází v určitém časovém okamžiku, anebo o sklonu či schopnosti, jež trvá

určité časové údobí a která člověku náleží, ať spí či bdí. Nejsou to totiž titíž lidé, kteří

jsou dobří v pamatování a kteří ve vzpomínání. Spíše jsou většinou pomalí lidé lepší

v pamatování, zatímco rychlí a učenliví jsou lepší ve vzpomínání “ (Sorabji, 1995,

str.78).

Římský politik Cicero (106 – 43 př.n.l) zařadil mnoho těchto raných řeckých

idejí do své knihy O řečnictví: Umění diskutovat a argumentovat. Zabýval se pamětí a

napsal, že jak Platón, tak Aristoteles připodobňovali paměť, ať už uloženou kdekoliv,

k čisté tabuli (tabula rasa), na kterou jsou zapisovány nové zkušenosti (Samuel, 2002).
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Paměť se jako poznávací proces začala experimentálně studovat až v 19.století.

Za počátek vědeckého výzkumu se považuje rok 1881. V tomto roce vydal Théodule

Ribot knihu „Choroby paměti,“ ve které popisuje různé klinické vztahy doprovázené

amnézií. Domníval se, že paměť nelze měřit (Preiss, 1998). Avšak nalezl jistou

souvislost mezi stářím a úbytkem paměťových stop a formuloval „ Ribotovo pravidlo“ -

recentní paměťová stopa se snadněji ztrácí než stopa trvale fixovaná (Kulišťák, 2003).

Preiss (1998) ještě dodává, že pravidlo dnes sice platí, ale jen u některých amnézií.

Dalším velkým představitelem, jež svůj výzkum započal roku 1885 byl Hermann

Ebbinghaus. Je autorem metody objektivního měření paměti pomocí trigramů, tedy

fonémů tvořených třemi písmeny: souhláskou-samohláskou-souhláskou (Preiss, 1998).

Tyto fonémy nemají žádný význam, aby vyloučily osobnostní kontext. Ebbinghause

prováděl výzkumy s tzv. bezesmyslnými slabikami. Dospěl na základě svých výzkumů

k závěru, že bezesmyslné slabiky se zapomínají již několik hodin po vlastním učení a

z toho vytvořil závěr, že křivka zapomínání závisí na druhu materiálu, který je

předkládán k zapamatování (Machalíková, 1988, str.32).

Ve 20.století Karl Lashley ve Spojených státech použil techniku jednotlivých

poškození, aby se pokusil nalézt sídlo paměti. Sledoval počínání krys v bludišti. Tím, že

zasahoval do různých částí mozku , doufal, že najde umístění paměti neboli, „ engram“.

Ale nepodařilo se mu nalézt žádnou oblast, která by po zničení přerušila proces učení

nebo paměť. Jeho pokusy ukázaly, že studium paměti není vůbec jednoduché a že pouze

studiem celého mozku a vztahů mezi jeho jednotlivými částmi můžeme dojít k pokroku

(Samuel, 2002, str. 17).

Největšího rozvoje doznaly výzkumy paměti v osmdesátých letech 20. století a

vyústily do závěru, že paměť existuje v mnoha různých formách (Kulišťák, 2003).
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1.2 Klasifikace typů paměti
Našla jsem více typů třídění paměti, které byly velmi různorodé a obvykle se

přidržovaly hledisek, které autor ve své práci preferuje. Použila jsem rozdělení podle

Kulišťáka (2003) s ohledem na zaměření mé diplomové práce.

Klasifikace typů paměti podle předpokládané doby uchování paměťového

záznamu na paměť krátkodobou (ultrakrátká), paměť střednědobou a paměť

dlouhodobou.

Broadbent, Atkinson a Shifrin (in Preiss, 1998, str. 97) uvedli svoji „Filtrační

teorii,“ která rozlišovala senzorickou paměť, krátkodobou paměť a dlouhodobou paměť.

Šlo o mechanismus selekce, který brání informačnímu přetížení mozku. Výsledkem

bylo schéma (obr. č. 1), které bylo pro svou názornost a jednoduchost dlouho

považováno za platné. Na tuto větev výzkumu navazují práce Baddeleyho, které se

věnují především studiu pracovní paměti (viz kap. 1.2.1).

Obr. č. 1 Rozdělení paměti podle „Filtrační teorie“

1.2.1 Paměť krátkodobá
„ V první polovině dvacátého století se došlo k závěru, že existují dva základní

typy paměti. První krátkodobá paměť (S.T.M – Short Term Memory), také známá jako

„pracovní“ nebo „operační“, která není příliš silná a uchovává informace po několik


[…]


zkoumal vliv verbální paměti na schopnost porozumění větným strukturám u dětí se

specifickou jazykovou poruchou. Při úkolech, které se zaměřovaly na verbální funkční

paměť, si děti měly vybavit co nejvíce slov za tří různých podmínek pro zpracování slov

(tj. žádná podmínka zpracování; jedna podmínka zpracování, kdy si děti měly vybavit

slova podle fyzické velikosti předmětu označovaného jménem - referenta; dvě

podmínky, kdy slova měla být uvedena podle sémantické kategorie a fyzické velikosti

referenta). Při úkolu zaměřeném na porozumění větným strukturám děti poslouchaly

lingvisticky neredundantní a lingvisticky redundantní věty.

C) WECHSLEROVA PAMĚŤOVÁ ŠKÁLA (WMS)

Původní verzi z roku 1945 autor David Wechsler upravil v roce 1987. WMS-R

představuje nejmodernější komplexní způsob měření paměťových schopností. Test se

skládá ze 13 subtestů. Test je určen pro široké věkové pásmo od 16 do 74 let.

5.1.3 Komplexní paměťové testy

Komplexní paměťové testy umožňují hodnocení různých paměťových

schopností a jejich vzájemného propojení, resp. asociace s různými typy podnětů.

A ) TEST ZRAKOVĚ – SLUCHOVÉHO UČENÍ

Česká verze testu, upravená Eislerem a Mertinem (1980), vychází z původní

varianty Monroeové. Metoda je určena k hodnocení schopností dětí učit se spojovat

vizuální podnět s jeho verbálně prezentovaným označením. Testový materiál se skládá

z 5 karet s různými bezesmyslnými obrázky. Dítě si má zapamatovat název každého

obrázku, který představuje určitá slabika. Test je určen pro starší předškolní děti ve věku

5-6 let.

B ) PAMĚŤOVÝ TEST LGT – 3
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LGT – 3 je testová baterie zaměřená na vyšetření různých složek paměti. Podle

německého Baumlerova Lern- und Gedachtnisstest LGD – 3 jej upravila trojice

slovenských autorek Maršálová, Hrabovská a Mesárošová (1986). Metoda je určena

k testování verbální i vizuální krátkodobé paměti. LGT-3 obsahuje 6 subtestů. Zkoušku

lze použít od 13 let.

5.1.4.Hodnocení metepaměti

Schopnost adekvátně posoudit vlastní možnosti je důležitým předpokladem

jejich účelného využití. Hodnocení vlastní paměti bývá relativně stabilní, ale nemusí být

zcela přesné, nemusí odpovídat skutečné úrovni paměťových funkcí. Metoda zaměřená

na hodnocení vlastní paměti může být diagnosticky cenná, bude nás informovat o

postoji vyšetřovaného jedince.

ŠKÁLA AKTUÁLNÍ PAMĚŤI (ŠAP)

Tuto originální škálu vytvořila v roce 1986 skupina slovanských autorů Ruisel,

Mullner a Farka. Jde o metodu zaměřenou na sebehodnocení, zjišťuje názor probanda

na jeho vlastní paměťové schopnosti, konkrétně na problémy se zapamatováním. Test je

rozdělen na dvě části- hodnocení problémů se zapomínáním a hodnocení kvality vlastní

paměti. Test lze použít u dětí od 12 let.

5.1.5 Další užívané paměťové zkoušky

Pro orientační vyšetření paměti lze použít některé subtesty SB testu, např.

opakování číslic, vět, vyprávění obsahu povídky, ale i kresby obrazce zpaměti. Určitou

nevýhodou je nerovnoměrnost jejich rozložení v souborech úkolů určených pro

jednotlivé věkové kategorie. K tomuto účelu lze použít i některé subtesty Wechslerova

testu inteligence. Verbální paměť může být hodnocena pomocí subtestu „Opakování

čísel“, kdy má dítě opakovat řadu čísel, resp. je má zopakovat pozpátku.

Test pohybové paměti (tzv. Target Test) je součástí Halstead - Reitanovy

neuropsychologické baterie pro děti od 5 do 8 let. Examinátor na plastikové desce
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ukazuje na různé terče, úkolem dítěte je zakreslit předvedenou sekvenci do

záznamového archu s třísekundovým oddálením. Další test pro zjištění paměťových

schopností pro pohyb a prostor je test Knoxových kostek (Knox's Cube Test). Existují

dvě formy pro děti: od dvou do osmi let a pro starší.

Taktilní a prostorovou paměť pro děti a dospělé zjišťuje Halsteadův test

taktilního výkonu. Děti a dospělí poslepu zasouvají různé geometrické tvary do

dřevěného rámu nejprve preferovanou, pak nepreferovanou rukou a na závěr oběma

rukama. Potom kreslí zpaměti postavení jednotlivých tvarů na panelu. Zkouška přispívá

v rámci dalších testů ke zjištění lokalizace léze a k porovnání výkonu dominantní a

nedominantní ruky.

Paměťový test učení navazuje na původní práci Reye (1958). Sluchově – řečový

test paměti učení (CVLT- Kalifornia Verbal Learning Test) je používán v několika

modifikacích. Zkouška je zaměřená na bezprostřední vybavení slov, která jsou

přečítána, dále na oddálené vybavení pro interferenci a oddálené vybavení po delším

časovém intervalu (obvykle 30 minut). Vybavení končí ve chvíli, když proband již není

schopen vzpomenout si na další slova. Patnáct slov se čte celkem pětkrát, pak následuje

druhá sada slov. Skóre se počítá jako součet všech správných slov v každém pokusu.

Pro mladší věk zhruba odpovídá 5 – 11 vybavených slov v prvním pokusu, 9 – 14 ve

druhém, 11 – 15 ve třetím a čtvrtém pokusu, 14 – 15 v pátém pokusu. V současnosti se

připravuje k této metodě manuál pro práci v Čechách.
