## I. Diplomová magisterská práce

Posudek vedoucího na diplomovou práci:

### Vedoucí práce: PhDr. Mag. Hana Štefánková Vedoucí práce: PhDr. Mag. Hana Štefánková Téma práce: Paměťové funkce u dětí s vývojovou dysfázií

Posudek vedoucího práce:

Diplomová práce je tvořena 80 stranami textu, seznamem literatury a přílohami. Tématem diplomové práce je hodnocení paměťových mechanismů u žáků s vývojovou dysfázií. Pro zvyšování školní úspěšnosti je potřebné stimulovat oslabené dílčí dovednosti, a proto je toto téma tak důležité a vyznané.

Seznam literatury čítá 33 titulů, které představují základní použitý materiál. V seznamu literatury najdeme jak zahraniční zdroje, články i monografie. Lze předpokládat, že studentka k tématu prostudovala více zdrojů, ale do seznamu uvedla jen citované.

Autorka využila pro svou práci klasického členění diplomové práce. V části první řeší teoretická východiska k danému tématu. Proto najedeme 3 hlavní kapitoly, které korespondují se zpracovávanou tematikou. První kapitola zpracovává problematiku paměti. V této části se studentka zabývá pamětí z obecného hlediska, manifestuje vztah mezi biologickým podkladem paměťových mechanismů a příčinami vzniku komplikované řečové poruchy – vývojové dysfázie. Autorce se podařilo dobře zorientovat v bohatém poli různých zdrojů, které jsou věnovány paměti. Z různých zdrojů vytvořila strukturovaný text s vnitřní hierarchií. Na tuto kapitolu navazuje kapitola, věnovaná vztahu paměti a řeči, které patří k vyšším psychickým funkcím a navzájem se ovlivňují. Vhodně vzhledem k empirické části realizovala diplomantka kapitolu 3. V této kapitole se zabývá pamětí u vybrané cílové skupiny, nejdříve u žáků mladšího školního věku, kteří jsou potom dále objektem empirické části. Protože objektem zájmu jsou osoby s vývojovou dysfázií, je věnováno dostatečně prostoru této problematice. Můžeme kladně uvítat kroky studentky, nepředstavovat celou širší dané problematiku (terminologii, diagnostiku, aj.), ale záměrně představit vybrané části, které se úzce vztahují k danému tématu. Celou část věnovanou teoretickým východiskům završuje hodnocení paměti se zaměřením na děti a žáky.

V empirické části realizovala studentka průzkumné šetření. Postupovala podle základních průzkumných kroků: stanovila cíle, vyhledala vhodné metody, charakterizovala sledované skupiny respondentů. Z popisu průběhu realizace průzkumu je zřejmé, že diplomantka přehodnocovala obtížnost úkolů na základě výsledků v pretestu. Získaná data uspořádala autorka do přehledných tabulek a grafů. Při vyhodnocování dat je výhodné rozdělení na část kvantitativní a kvalitativní, jak je demonstrováno v této práci. Bohužel při zpracování se dopouští studentka několika nepřesností, které ovlivňují úroveň zpracování. V tab. 2 a grafu 2 je redundantní rozdělení podle tříd, protože se hovoří o bodovém zisku experimentální a kontrolní skupiny. Potom údaj o zisku 1350 bodů je vzhledem k rozdělení na ročníky lehce zavádějící. Data jsou dále přehledně členěna v tabulkách a grafech, každý úhel pohledu je analyzován. V rozboru je zohledněno jak porovnání obou skupin, tak vývojové hledisko, tak náročnost či obtížnost úkolu.

Po formální stránce jsou v diplomové práci některá opomenutí: neuvádění zdroje při použití dat (např. obr. 1,2 atd, tab. č. 1 – Miller není v seznamu literatury), přičemž jinde tuto normu studentka splňuje. Kvalitu diplomové práce snižují přehlédnuté překlepy (např. *metepaměť*) či dokonce gramatické a stylistické chyby.

*Diplomová práce splňuje kritéria na ni kladená. Doporučuji práci k obhajobě.*

*Hodnocení: velmi dobře*

4. 1. 2007

V

dne

\_\_\_\_\_ podpis vedoucího práce